Non obseruit huic conclusioni, quod Palud. scribit in 4. dist. 25. quæst. 5. probare conatus, quod ubi jus hu-

manum

**M**anum prohibet id, quod per se malum non est nisi quia eodem jure prohibetur; non potest contingere, nec contingit aliud peccatum, quam inobedientia. Et ideo cum Ecclesia temporibus quibusdam prohibeat clum carnium, & leges quasdam prescribat in his quae ad cibos attinet; quibus legibus seclusis, nihil suberat in cibis adsumendis per se malum; videtur adversus leges istas tantum posse committi peccatum inobedientiae, ex contemptu si transgressio contingat. Nam haec opinio Paludani falsa est, nec potest recta ratione defendi. Ecclesia etenim dum abstinentiam quadragesimalem induxit, jejunium illud constituit in virtute abstinentiae: & ideo non solum ille contra obedientiam peccaret qui jejunium ex contemptu frangeret, sed & ille contra abstinentiam qui non ex contemptu, sed præ gula id faceret. Quo adversus Paludanum tradit Dominic. Soto. lib. 6. de justitia & iure. qu. 5. art. ult. idem præmittit Cajet. in dīl. art. 3. dum probat, in observatione jejunii Ecclesiastici duplicem contineri virtutem, obedientiam, inquam; & abstinentiam; & ideo ubi peccatur contra hoc Ecclesiae institutum, posse contingere peccatum inobedientiae, & gulæ.

**I**II Septima conclusio: In jejunio † Jure Pontificio indicto, non licet, nisi semel prandere. Probatur haec omnium consensu ex Greg. in cap. quadrag. de consi. dīl. 5. qui dies Dominicos quadragesimæ ab aliis distinxit: nec distinctione contingit in delectu ciborum, quia pars est in hoc prohibitio, nec potest in alio discrimen constitui, quam quod Dominicis diebus quadragesimæ liceat bis vel ter prandere, ergo in aliis diebus non licet, nisi semel. Quæ quidem inducio non admodum urget. Nec enim sequitur, in die Dominicæ ad aliorum discrimen licet bis vel ter ciborum refectione uti, ergo in aliis non licet, nisi semel. Siquidem potest esse in hoc vera differentia, quod liberè die Dominicæ liceat, quoties libitum fuerit, prandere; in aliis verò diebus non sit, nisi bis, jure permisum. Et nihilominus ex Gregor. responso conclusio ista frequentissime deducitur, maximè à Panorm. in rubr. de observat. jejun. & Cajet. 2. 2. q. 147. art. 6. qui eamdem aliis rationibus, & communis totius Christiani orbis consensu probare nititur, eamque illic S. Tho. uti ab Ecclesia definitam, & à populo Christiano receptam exponit & interpretatur. De illo verò jentaculo, quod fieri solet serò à jejunantibus, patrum hoc in loco tractabitur, cum de ea quæstione Cajet. in d. art. 6. & idem ac Sylvest. in summa. longè tractaverint, & ante ipsos Innoc. & Panorm. in d. rubric. de observat. jejun. ex quibus summa disputatio in hoc deducitur, liceat vespere juxta provinciam consuetudinem aliquid, etiam citra sitiū comedere; modò id fiat moderatè, neque fraus jejunii legibus irrogetur.

Cæterum, Christiane lector, in hanc conclusiōnem quæstio incidit insignis, quæ utinam necessaria non esset. An hi servent jejunia jure instituta, & præcepto Ecclesiae satisfaciant, qui semel comedendo tantum sibi accipiunt, tot cibariis & condimentis utuntur, ad ingluviem usque, ut nullam carnis afflictionem sentiant: imò gulam impensissimè irritent, libidinem excitent, tantum cibi sumentes unico prandio, quantum sit tribus hominibus tatis ad congruam eorum sustentationem. Etenim multis rationibus non temerè poteris asseverare, hosce homines jejunii præcepto minimè satisfecisse.

Primi, Ecclesia Catholica, quæ jejunia indixit, in hoc verè tendit, atque hunc finem præ oculis habuit, ut Christiani diebus jejunii per abstinentiam certis legibus præscriptam corpora castigent, ad illicitos carnis motus reprimendos, sitque mens aptior ad sublimia & divina contemplanda; quod superius evidenter probavimus, & farentur passim omnes qui de jejunii tractavere. Hic verò finis nequaquam sequitur, quod non esset jejunanti sobriè ac temperatè imputandum;

Didaci Covarr. Tom. II.

sed & ab ipso jejunante manifestè objicitur haic fini impedimentum, media illa tollendo, quæ ad abstinentiæ usum fuerunt ad prescriptum finem instituta. Ergo non potest verè dici, hos de quibus quæstio agit, jejunio satisfecisse.

Secundò, materia hujus præcepti non solum videatur esse semel in die prandere, sed ita semel cibum sumere, ut quantum ad cibos attinet, corpus affligatur & castigetur; saltem ut abstinentia utamur quia solet corpus affligi & castigari juxta prudenter viri arbitrium. Quemadmodum constat ex observatione jejuniorum, qua sancti Patres, & reliqui Christianam religionem professi, ab initio legis Evangelicæ usi fuere. Ergo non servat præceptum, imò eidem refragatur, qui semel in die absque ulla temperantia & abstinentia comedit, tantum non ad ingluviem usque immoderatè nimis in comedendo limites rationis transgreditur.

Tertiò, lex humana hac in re nihil aliud facit, quam diem certam, aut tempus certum definire, & modum quendam prescribere, quibus legem naturalem ac divinam exequamur, quod paulo antè adnotavimus ita quidem quod tempore ab Ecclesia præscripto, & modo per eam definito, lex de jejunio naturalis & divina servetur. Sed qui sic jejunant, ut in quæstionis titulo exposuimus, palam legi naturali & divinae de jejunio adversantur, ergo & humanæ. His accedit quod Ecclesia in materia temperantia certis diebus jejunia præcepit, reliquo autem tempore anni moderatè comedere legis naturalis instituto reliquit.

Quartò, eodem modo unica ex cibo refectio, si ea sit immoderata humanæ legis proximo fini contraria est, sicut plures: sed qui pluribus utitur, dubio procul contra legem humanam de jejunio facit, ergo & qui semel immoderatè tamen comedit.

Quintò, ab absurdo vitando argumentatur: nam si eo modo, quo caput quæstionis exponit, satisficeret jejunii præcepto, sequeretur, quod virtutis præceptum adimpleretur per contrarium ejus quod præcipitur. Quod nemo doctus affirmabit. Exercet etenim qui se ingurgitat, gulam apertissimè contrariam abstinentiae, quæ lege lata de jejunio præcipitur. Qua ratione ad probandum hic in quæstione opinionem istam; utitur Martinus Ayala Epis. Guadixensis lib. 3. de tradition. Eccl. c. de jejun. Eidem sententię adstipulati videtur D. Tho. in 2. 2. q. 148. art. 3. ad 2. qui de transgrediente præceptum jejunii, inquit. Cujus austeritatem, si aliquis transgrediendo statutum contemnat, vel hoc modo transgrediat, quod impediatur finis quem intendit, peccat mortaliter talis transgressor. scribit & ad hēc Joan. Major. in 4. sent. dīl. 15. q. 3. nullo modo ratione quantitatis cibi jejunium frangi nisi quis intemperatè comedat; sed & Innoc. in rubr. de obser. jejun. n. 1. refert, quosdam tenere nusquam esse jejunium nisi & ibi sit vietus abstinentia.

Contrariam opinionem vetiorem esse probare concantur Cajet. 2. 2. q. 147. art. 3. & Joan. Medin. in 4. sent. in trād. de jejun. c. de num. refectionum, & c. de his per quæ Ecclesiast. jejunium solviur. Ex nostris Innoc. in d. rubr. n. 3. qui præmittere videntur hoc ab omnibus frequentiori consensu receptum esse. Ecclesia etenim in his legibus quas de jejunio instituit, licet definierit, semel tantum in die jejunii comedendum esse, cibi tamen & prandii quantitatem nec definivit, nec commodè definire potuit propter varias hominum conditiones, & corporum qualitates, secundum quas, quod uni est immoderatum, alteri fortassis non sufficit, aut sanè ita illi convenit, ut nullus sit in ea re excessus. Hæc verò ratio non est adeo efficiax, quod possit priorem opinionem omnino everttere. Nam licet S. Thom. ea utatur in d. art. 6. ad 1. & verum sit, ab Ecclesia non esse quantitatem cibi definitam jejunantibus; siquidem in legibus de jejunio laris hora prandii, & unici tantum præscribitur quod & idem Thomas tradit. ar. 7. non negatur ex hoc ab Ecclesia sensim definitum esse,

ac jejunantibus præceptum esse ut abstinentia utantur. Atque idem tenetur qui jejunat, ex præcepto Ecclesiæ abstinentia uti, ac semel tantum comedere temperatè juxta boni virti arbitrium, ne circumspecta, quadam ex latitudine, propria conditione, limites temperantiae aut abstinentiae virtutis excedat. Nec id periculorum est, imò cuique facillimum, juxta illam latitudinem, quæ cognosci ac dijudicari absque ullo gravi examine poterit. At præceptam esse ab Ecclesiæ jejunantibus abstinentiam, ubique nī fallor, S. Tho. patimittit, & docet. Idem superius nos probavimus; si igitur rationi consonum, tunc jejunii præceptum minimè servari, imò violari planè, quoties abstinentiae limites, etiam semel comedendo, unicove prandio qui jejunat egreditur: quippe qui nequaquam abstinentia utitur, nec ejus virtutis actus qui Jure Pontificio præcipitur; imò abstinentiae virtutis actus, est jejunii substantia, quod omnes fermè fatentur; & ideo absque actu abstinentiae virtutis, nec jejunium vere dici potest, nec præceptum Ecclesiæ adimpletur, quo actus abstinentiae præcipitur.

Secundò opinioni Cajetani accedit, ac suffragatur, 12 quo finis præcepti minimè cadat aut comprehendatur sub præcepto ad hoc, ut finis ipse itidem præceptus censeatur, sicuti ex D. Tho. & aliis in c. præcedenti observavimus. Sed finis præcepti de jejunio instituti est ipsa castigatio corporis, & afflictio carnis ad ejus illicitos conatus reprimendos & ut mens aptior sit contemplationi divinatum rerum; ergo non tenetur qui jejunat ex præcepto castigare aut affligere corpus; sed illi satis erit si servet media, quæ fuerint à lege præfinita ad illum finem consequendum. Verum & hæc ratio non admodum urget, si distinguamus finem præcepti cuiuslibet specialem, à fine omnium præceptorum communi, qui charitas est. Et quidem finis hic posterior non continetur sub præcepto quolibet quamvis omnium sit finis, & sub eorum quolibet præmittatur, ut modus omnium virtutum; quia licet earum omnium actus ordinentur ad charitatem, hic tamen finis non comprehenditur in quolibet speciali præcepto nec legis divinæ, nec humanæ. Etenim nec ab homine, nec à Deo punitur tanquam præcepti transgressor qui parentibus debitum honorem impedit, licet id fecerit absque charitate, & ullo pietatis habitu. Quod S. Tho. non semel adnotavit, sed signanter in 1. 2. q. 100. art. 9. Finis verò præcepti specialis sub præcepto continetur, & præceptus intelligitur, quemadmodum de præcepto peculiari & speciali diligenti Deum explicat S. Tho. in d. q. 100. art. 10. ergo finis hujus præcepti de jejunio specialis sub præcepto comprehenditur, & præscriptus à lege censetur ea ex parte, qua illum Christiani observare possint. His patrocinatur, quod in idem ferè incidit, nempe præceptum continere finem proximum, quamvis finem remotum non contineat, nec sub præcepti vinculo comprehendenter. Sicuti ex rationibus à D. Tho. traditis manifestè deducitur. Sed & ipsum probatur ex eodem Tho. in 2. 2. q. 44. art. 4. ad 1. qui ita scribit, *Sub præcepto, quod datur de actu aliquis virtutis, non cadit modus quem habet ille actus ex alia superiori virtute: cadit tamen sub præcepto modus ille qui pertinet ad rationem propriæ virtutis.* Hæc Tho. quem illuc Cajet. sequitur & interpretatur. Ad hæc condacuit plurimum ejusdem Tho. quædam distinctione in 1. 2. q. 96. art. 3. *Aliquis, inquit, actus potest esse virtutis dupliciter: uno modo ex eo, quod homo operatur virtuosa, sicuti actus fortitudinis facere fortia, & sic lex præcepti aliquos actus virtutis. Alio modo dicitur actus virtutis, quia aliquis operatur virtuosa eo modo, quo virtuosus operatur.* Et talis actus semper procedit à virtute, nec cadit sub præcepto legis, sed est finis ad quem legislator ducere intendit. Haec etenim Tho. Quibus ad amissim observatis erit respondendum, hujus præcepti de jejunio finem remotum ex alia superiori virtu-

te, quippe sit omnium præceptorum finis, non comprehendendi hoc speciali præcepto, & ideo non posse verè dici transgressor hujus præcepti cum quis jejunaverit, ut illud opus jejunii minimè fuerit meritorium, nec ad mentis in Deum elevationem utile, ex defectu charitatis. Nam eti finis jejunii sit per corporis extenuationem, animam ad supernorum contemplationem erigere, illa tamen contemplatio non cadit sub præcepto jejunii. Et ideo non tenetur quis ratione hujus præcepti ita se disponere abstinenti à peccato mortali, ut possit mentem in divinatum rerum contemplationem erigere, quia nec tenetur ex eodem præcepto divina contemplari, & animam in Deum erigere. Finem verò proximum & specialem hujus præcepti, nempe castigationem corporis, & per abstinentiam emundationem ejus atque purgationem, sub eodem comprehendi constat, quatenus attinet ad jejunantis facultatem. Tenetur ergo ex hac lege corpus castigate, atque à ciborum sentina mundare per abstinentiam, denique ad finem istum proximum, & immediatum, specialemque hujus legis, quæ de jejunis ab Ecclesiæ instituta est; præterim, quod eadem lege tenetur ad abstinentiam virtutem, & ad modum, qui pertinet ad rationem propriam ac peculiarem ejusdem virtutis; non ut hic actus procedit à virtute, sed qua ex parte actus est virtutis, siquidem eo modo sub præcepto includitur, & verè præcipitur: saltem tenetur minimè obviam ire mediis ab Ecclesiæ ad hunc proximum finem institutis.

Postremò ad hanc opinionem Cajetani accedere videntur verba S. Thom. in 2. 2. q. 147. art. 6. ad 2. qui de jejunantibus ita scribit: *Si autem quis immoderatè potu utatur, potest peccare, & meritum jejunii perdere, sicut etiam si immoderatè cibum in una cibessione absunat.* Hæc Tho. sensit enim hunc excessum immoderati cibi meritum jejunii tollere; sicut & immoderati potus, non tamen jejunii præcepto refragari; sicut nec eidem refragatur potus, etiam unius prandii immoderatus.

Non me latet, posteriorem sententiam, quæ à Cajetano probatur, pluribus placuisse, & fortassis veriorem esse: mihi tamen dubia est, quamvis nullum in re adeò gravi quemdam damnum, facillimè ab hac dubitatione discessurus, nisi vidissim tot sanctorum Patrum testimonia, tot veterum canonum decreta quibus jejunium ex multis causis ac rationibus commendatur, potissimum laudem ab abstinentia sibi vendicare. Sed & S. Tho. 2. 2. q. 147. art. 1. ad 2. & art. 3. ad 1. profectò sentit, sub jejunio contineri abstinentiam, quæ communis regula supererogationis est, & differt à communis usu virtutis necessario, ut ab illis etiam abstineamus, quæ salva virtute nobis licerent, sicut in sexta illatione primæ conclusionis diximus.

Quod si quis bis, ter, vel quater in die jejunii cibum sumat & comedat, ita quidem ut adhuc verè fuerit usus abstinentia, nihilominus legi de jejunio Ecclesiastico late adversatur, quæ illa lex non tantum abstinentiam indixit, sed & abstinentiae modum ac limitem præscribit: quod omnes fatentur.

Hinc etiam subsequitur, eum peccare contra legem & præceptum jejunii, qui jam violato jejunio 13 ea in die per secundum prandium, tertid, aut quartid cibum adsumperit; denique tories peccare novo peccato, quoties post primum à jure permisum prandium comedenter. Cui opinioni accedit Joan. Med. in C. de paenitent. tract. 4. c. de num. refractionum. post Joan. de Neapoli in quolibet. Etenim qui bis comedenter contra legem jejunii, adhuc obligatur juxta vires proprias eamdem legem observare, & à cibo

**e**ibo eadem die abstinere; ergo peccabit adversus legem jejunii, qui violata semel eadem lege tertio cibum assumperit. Nam qualibet die, qua jejunium indicatum est, tenetur quis abstinere à cibis, & abstinentia virtute uti, à quo præcepio nequaquam eximitur ex eo, quod illa die non possit jejunare semel violata jejunii lege, quia licet jejunare perfectè non possit propter ejus culpam; supereft adhuc diei pars, in qua tenetur abstinere, cum verè abstinere possit. Nec quidquam oberit, quod is abstinentia uti non possit, quæ ad jejunium requiritur; quum jejunium nihil aliud sit quam abstinentia certis ac quibusdam limitibus jure prescripta. Nam quamvis semel violata jejunii lege non possit illo die abstinentia perfecta uti, poterit tamen ea uti nihilominus quoad reliquam diei partem, atque ideo partim legi satisfacere, ac video qua ratione, qui non possit præsentim ejus culpa, totam servare legem, sit exemptus ex hoc ab ejusdem legis vinculo, quoad eam partem, in qua legem adimplere commodè valeat. Ex quo mihi hæc opinio potius placet, quamvis contrariam præter alios constanter asseveraverint Durandus, & Palud, in 4. dist. 15. q. 4. art. 5. Cajetan. in verb. jejunium. Angel. §. 22. & Sylvest. q. 8. vers. 4. rufus idem Cajetan. 1. 2. q. 147. art. 8. qui testatur hanc opinionem communem esse.

De hora prandii est adnotandum; † in diebus 14. jejuniis horam prandendi definitam esse nonam diei. Quod probatur ex Athanasio in lib. de virginitate. Epiphanio contra Messalianos, qui quarta, & pro sabbato jejunium ex traditione Apostolorum statutum esse, usque ad horam nonam, scribit. Idem constat ex Concilio Maguntiaco, canone 34. cuius superius mentionem fecimus, quo ad jejunium quadragecum temporum. De jejunio quadragesima extat apud Gratianum ex Concilio Cabilonensi, canon solent. de consec. distin. 1. ex Ivone Carnotensi lib. 2. de jejunio quem canonem tribuit Concilio Chalcedonensi S. Th. 2. 2. q. 147. art. 7. Burchard. vero ex decretis Sylvestri Papæ cum retulit lib. 13. c. 12. Inter quæ nondum ipse legi canonem istum, nec item extat inter canones Concilii Cabilonensis, nec Concilii Chalcedonensis. Sed ex eo deducitur; in quadragesima ad horam usque nonam differendum esse prandium illud unicum; quod ab Ecclesia in diebus jejuniis prescribitur: & deinde adjicitur, Nullatenus jejunare credendi sunt, qui anè manducaverint quam vespertinum officium celebretur. Concurrendum est enim ad Missas, & audiis Missarum solemnibus & vespertinis officiis, & largitis eleemosynis ad cibum accedendum est. Hæc ille canon. Ex quo S. Thom. & cæteri Theologi communī omnium consensu existimant, horam prandii unici jejunantibus nonam fuisse prescriptam, tametsi Pan. in rubrica de observatione jejun. existimer, nullibi à Jure Canonico statutam esse horam nonam ad prandium jejunantibus, in alio tempore, quam in quadragesima, quo post vespertas permittitur prandium unicum; licet communis consuetudo etiam in aliis jejunis horam nonam prescripsit. Qua in te observandum erat, quanam ratione sint dierum horæ connumerandæ, si quidem variè solent ex variis causis discerni. Et sane illud ad hujuscem tristatus intellectum obtinuit, quod Andr. Alciat. diligenter adnotavit in l. 2. ff. de verb. signif. cui Antonius Augustin. accedit in lib. 4. emendationum c. 13. Veteres quidem in duodecim horas diem divisisse, totidemque noctem, eaque de causa sextam diei horam meridiem fuisse, sextam vespertinum medium noctem. Qua ratione æstate diei horæ majores erant: & noctis minores, brumæ autem tempore noctis horæ majores erant, diei vero minores. Crescebant enim & minuebantur, ut dies ipsi & noctes. Quæ ex Jurisconsultis probantur l. 1. de manuissa. l. a qua stat. qui testam. face. poss. l. in

usu scriptorib. & l. ideoque ff. de annuis legat. ubi & in l. Titius. §. Lut. ff. de liberis & posthumis. l. 3 ff. de oper. lib. & in d. 2. de verbis. signifi. apertiū quæ præmissimis constant, imò ex his loci Jurisconsultorum prius adducti commodiū intelliguntur. Et ex Hartenopulo lib. ult. tit. de verb. signif. Aulo Gel. lib. 3. c. 2. Macrobius lib. i. Satur. c. 3. Alciato lib. 1. parerg. cap. 48. Alexand. ab Alexandr. lib. 4. capit. 20. Lupo Cælio lib. 7. lect. antiqu. cap. 9. Vnde fit, ut horæ bisatiam distinguantur; quedam enim dicuntur æquinoctiales, quas Græci ἡρακλεῖα; id est, æquales appellant, & hæc semper æqua spatia continent, sive in noctibus sive in diebus, hisque nunc utimur vulgo, & ideo vulgares modo nuncupare possumus. Dictæ sunt æquinoctiales, quod ariete & libra, atque ita in utroque æquinoctio, singuli dies noctesque continantur horis duodecim, eisdemque æqualibus, nec & major noctis hora quam dici. Sunt & horæ ab his dissimiles, quæ inæquales dicuntur, & temporales, quas Græci dixerunt καιροί, quod quolibet tempore nox in duodecim, & in totidem horas dies, dividatur. Eritque necessario tunc hora diei major in æstate quam in bruma; & eadem ratione noctis horæ minores erunt in æstate, maiores vero in bruma. Hinc Plinius lib. 2. c. 35. Augusti verba referens de sydere crinito inquit: Id oriebatur circa undecimam horam diei, clarumque & omnibus terris conspicuum fuit. Et apud Mat. hæc c. 20. vineæ dominus his qui undecima hora conducti fuerant, tantam mercedem solvit quantum his qui à tertia sextâ horâ opus fecerant, patesque fecit eos, qui unam tantum horam in vinea fuissent, his qui totius diei calorem & pondus sustinuerint. Apud Plutarchum in Crasso, duodecima hora dicitur diei ultima. Etenim M. Crassus jam senex, cum Dejotarum Regem eadem ætate offendisset urbem ædificantem, quid tu, inquit, Dejotare? duodecima hora ædificare cœpisti? cui Rex, nec tu quidem, respondit, Crasse, matutino tempore Parthos oppugnat. Sic & d. l. non minor. C. de transact. Secunda hora noctis intelligitur, quæ secunda ex duodecim, in quas nox ipsa dividitur. Eadem ratione Jurisconsultus in l. 2. de verbis. signif. erit interpretandus, dum scribit, cuiusque diei major pars est horarum septem primarum dici, non supremarum; id est, major pars est ab hora duodecima noctis ad octavam diei, non à quarta ad duodecimam. De his etenim horis Jurisconsulti passim, ut probatum est, tractavere & ideo de eisdem & hic locus dubio procul est accipiendus. Duodecimam autem horam noctis intelligo ultimam ipsius noctis, ut matutino crepusculo dies incipiat post 12. noctis horam. Sunt etenim prima horæ diei à 12. noctis, usque ad octavam incipientem finita septima, septem vero postremæ à quinta incipienti ad 12. jam finitam, atque ita non simpliciter ab horarum numero major pars dicitur, sed à diei parte actuosa, nempe ante meridiem, & paulò post. Siquidem veteres matutinas horas, & antemeridianas seris negotiis occupabant. Adsumendum vero est numerus septem horarum, ex duodecima, non ratione quinque horarum, quæ supersunt, ut quoad eas sit major pars dici, sed ad significandum primas septem horas diei ex duodecim, in quas dies distinguuntur, ut comparentur totidem postremis diei horis ex eodem horarum numero. Ex quibus in hoc tractatu de jejunio hora nona erit ita inquirenda, ut diem in duodecim horas omni tempore distinguamus, sive in ipsa meridiis hora sexta, & ab ea hora nona deducatur, taliq[ue]a diei parte in alias sex horas divisa; quæ ratione hora nona incipiet post tertiam diei partem ipso die in quatuor æquales portiones distincto. Vnde in æquinoctio hora nona dicitur tertia post meridiem juxta horarum rationem, quæ modò utimur ex æquinoctialibus horis. In æstate, & diebus

longissimis hora nona erit prope quartam post meridianam, in brevissimis prope secundam, quod est ad hanc rationem exactè prescriptam diligenter observandum, ut veteres canones, & eorum interpres intelligamus. Sic D. Thom. in d. q. 147. art. 7. scribit, communis usus, omnibus diebus ferè prope horam sextam cibum adsumi, id est ut ipse intelligo, prope meridiem; & ideo congruè diebus jejuniis horam nonam esse unico prandio prescriptam. Idem ipse Thom. in 4. dist. 15. q. 3. ad 3. Quoniam non levius adest conjectura, immò profectò maxima, tempore D. Thom. in diebus jejuniis veteres canones adhuc servatos, & hora nona à jejuniis cibum assumptum unico prandio fuisse, non prius. Hæc tamen iure humano instituta sunt, moribusque utentium & consuetudine tolli possunt; idcirco potuit consuetudo in jejuniis aliam horam unico prandio definire, etiam nonam præveniendo, qua ratione qui modò in his diebus hora sexta, & in meridiem, aut prope meridiem prandemus nihilominus jejuniis legem servamus, canonibusque ac constitutionibus de jejunio satis absque ullo crimen transgressionis obsequimur, quod Cajet. optimè adnotavit in d. art. 7. & ante ipsum Florent. 4. part. tit. 4. c. 4. & Sylvest. in verb. jun. q. 4. Eodem fermè consuetudinis iure obtentum est, quod in quadragesima vespertinum officium dicatur ante prandium prope meridiem hora undecima ex his quibus modò utimur; ita quidem ut duodecima hora, quæ sexta olim dicebatur, in omnibus Ecclesiis vel vespere sint finitæ, vel paulò post finiantur; ea ex causa, quod in quadragesima non licet olim prandere, nisi vespertino finito officio, tametsi in aliis jejuniis licitum esset unicum prandium hora nona. Atque hæc ratio, quæ à consuetudine juri humano derogante deducitur, mihi potius placet, quam quod hac in re adnotari & responderi solet ex Paluda. in 4. dist. 15. q. 4. art. 4. Florent. 2. p. tit. 6. c. 2. §. 10. & Silv. verb. jun. §. 4. Scribit Palud. in jejunio quadragesimæ prandium licitum esse post officium vespertinum ante horam vespertinam, jam hora nonfinita; in aliis vero jejuniis post nonam horæ officium, finita hora sexta, etiam ante horam ferè nonam addit Sylv. more Ecclesiastico tres primas horas dies in æquales appellari Tertiam, Deinde subsequentes tres, quæ finiuntur in meridiem, dici Sextam, ac demum tres sequentes dici nonam; & tres postremas Vespertas, quod maximè conductit ad Paludani opinionem, quam probare videtur Florentio. Sed hæc nisi consuetudine constent, nullo iure, aut nullibi, quod ipse sciat, apud Jus Pontificium probantur, tametsi ad officia Ecclesiastica celebranda, & ad canonicas horas publicè in Ecclesia dicendas, receptum sit tempora distinguiri per divisionem artificialis diei, ut prima dicatur hora ortu solis 12. dici pars 3. item eadem ratione, sicut & 6. quæ ab eodem solis ortu in meridiem observanda est omnino, deinde nona eodem discrimine constituto, qua de re legenda erunt, quæ doctè & diligenter tradit Mattin. A. Zilpuceta in c. quando de consec. dist. 1. notab. 3. num. 33. qui vero nimis prævenit horam à jure vel consuetudine prandio præfinitam, reus erit mortalis culpæ, quippe qui jejunium non servaverit, gl. in c. unum horarum. §. alias. 25. dist. Palud. in 4. dist. 15. q. 4. art. 4. Cajet. 2. 2. q. 147. art. 7. quamvis contrarium tenet Ang. in verb. jun. §. 2. sentiat Innoc. in rub. de observat. jun. n. 3.

De Deleculū ciborum, † qui non parum conduit 15 ad veram pietatem augendam, quique maximè utilis est ad effrænatam libidinem coercendam, si ab his abstineamus escis quæ ad libidinem inflammant, non est cur hoc in loco longius tractemus, siquidem adversus Iovinianum, Waldenses, & Lutherum multa scripta sunt, quæ poterit lector diligenter tradita legere apud Jodocum Clichtovcum in propugnaculo

Ecclesiæ quod contra Lutheros scripsit, & rursus apud Alfonsum de Caltr. in lib. de heresis, dictio- ne cibis. Ioa. Bunder. in compendio adversus Lutheranos edito. tit. 35. Martinum ab Ayala Guadixensem Episcopum. lib. 3. d. traditio. Eccl. 6. de deleculū ci- borum. Etenim quod nostrum attinet institutum, illud est adnotandum, in quadragesima, & omnibus diebus, quibus ex institutione Ecclesiæ jejunare te- nemur, ab esu carnium esse omnino abstinentem, quod de quadragesima constat ex decreto Telesphori Papæ c. statuimus. dist. 14. & canone 56. sextæ Synodi generalis Concilio Toletano, c. 10. & Con- cilio Toletano 8. c. 9. qua in re S. Tho. in 2. 2. q. 147. art. 8. & omnes Juris utriusque interpres planè convenientiunt. De aliis jejuniis extra quadragesimam idem probat ex c. de esu carnium, de consec. dist. 3. & Concilio Gerundensi, c. 3. Concilio item Maguntiaco, c. 34. apud Gratianum in c. 2. 76. dist. quamvis non integro, ut obiter superius adnotavimus, idque ab Ecclesia Catholica receptum extat. De lacte verò, butyro, caseo, & ovis controvèrtitur, hæc etenim prohibita esse, in quadragesima, fatentur omnes, & planè deducitur ex Gratiano in c. denique 4. dist. 3. Par autem est, inquit, ut nos, qui his diebus à carnis animalium abstinemus, ab omnibus quoque qua fermenta trahunt originem carnis, jejunemus, à lacre videlicet, caseo, & ovis. Hæc Gratianus ex D. Gregorio, apud quem id nondum potuit reperi. Nihilominus S. Tho. in d. art. 8. Archid. in c. rogationes. de consec. dist. 3. Inno. & Pan. in rub. de obser. jun. num. 5. & eo teste, omnes alii asseverant, iure Pontificio in jejunio quadragesimæ prohiberi ova, lac, caseum, & his similia. Quod expressum probat canon sextæ Synodi à nemine hac in questione citatus. In aliis autem jejuniis non esse hæc verita, sed tantum esum carnium. Vnde nisi aliud fuerit consuetudine obtentum, in aliis jejuniis præter quadragesimam licet ovis, caseo & lacte vesci, Quæ ratione observanda erit cujusque provinciæ consuetudo tametsi Panorm. non satis ex mente S. Thomæ hujus questionis resolutionem deduxerit. Etenim D. Thomas, & qui eum sequuntur, asseverant; in aliis jejuniis præter quadragesimam, non esse caseum, ova & lac prohibita; & ideo consuetudinem fore observandam: atque adeò sentiunt, posse jejunantes his cibis uti, nisi consuetudine prohibiti eorum fuerit inducta. Quæ quidem conclusio ab ea differt quam Panor. deduxit, scribens, in aliis jejuniis posse jejunantes his vesci cibis, si id fuerit obtentum consuetudine. Quid etenim si nulla sit hac de re consuetudo? & in hoc Panor. omisit, quod Thom. egregiè sensit, & qui cum fecuti sunt. Ego vero existimo, ova, caseum & lac, atque his similia, verita esse iure in his diebus, quibus jejuniis causa caro fuerit prohibita idque mihi probati videtur ex ea ratione, qua D. Gregor. apud Gratianum in d. c. de nique usus est, & quæ à Synodo sexta traditur in d. can. 56. Visum est, ergo, inquit, ut omnis Dei Ecclesia, quæ in universo terrarum orbe, unum ordinem se- quens jejunium perficiat, & abstineat sicut ab omni mali- bili, sic & ab ovis, & caseo, quæ quidem sunt fructus & foetus eorum à quibus abstinemus. Hactenus ille Ca- non. Qua ratione & S. Thom. in art. 8. utitur, atque ideo prohibito esu carnium jejuniis causa, & oya, lac, caseusque, & his similia verita censemur.

De rogationibus, extat Aurelianensis Synodi pri- mæ canon. 29. apud Gratianum, de consec. dist. 3. c. rogationes quo institutum est litanias, id est, supplica- tiones divinas † aut rogationes, ante Ascensionem Do- mini triduo celebrari, jejuniumque indictum est illis tribus diebus, cuius celebritatis, quæ ferè in toto Chri- stiano orbe recepta ubique videtur, origo deducitur ab historia, cuius ex Gregorio Turonensi l. 2. c. 34. memi- nit Andr. Aleiat. lib. 9. parerg. c. 11. Gregor. etenim ex

Aviti homilia refert: quæ extat in tom. 7. *Sacra Bibliotheca.*) à Mamerto Viennensi Episcopo, primum has litanias institutas fuisse, ad expianda prodigia, cùm terra movisset; cùm lupi, aliæque feræ urbes obterrarent, damnique & terrori mortali bus essent. Cujus rei dispersa per provincias fama, & ceteros Antistites invitavit, ut exemplum seque rentur, adeò ut in Italia quoque celebrarentur, & religiose quidem. Idem conitat ex Adonis Archiepiscopi Viennensis *Chronici*, qui hujut instituti originem tribuit anno Dom. 452. Præter hæc Burchard. lib. 13. c. 7. ex Concilio Autelianensi c. 6. ita scribit: *Cum exigentibus peccatis Galliarum populi luporum rabie acriter interimerentur, nechujus flagelli aliquod remedium inveniri posset, congregati traduntur Galliarum Episcopi apud Viennam urbem atque in communem stauerunt, ut triduanum jejuniū facerent. Cumque Dominus pestem misericorditer abstulisset, hi dies in consuetudinem annua celebritatis venerunt, ut per Galliarum provincias ante ascensionis Domini diem celebrarentur.* Agamus & nos hos dies cum summa reverentia & devotione, cum abstinentia carnis, & humilitate cordis, non ut visibilium laporum rabiem evadamus, sed ut invisibilium, id est, spirituum immundorum tentamenta vincere valeamus. Nullus autem his diebus vestimentis pretiosis induatur, quia in sacco, & cinero lugere debemus; prohibeantur ebrietates & comedationes que sunt in vulgaris plebe, Nemo ibi equitare presumat, sed dis calceatis pedibus omnes incedant. Nequaquam muliercula choros ducant, sed omnes in communi Kyrie Eleyson decantent, & cum contritione cordis Dei misericordiam exorent pro peccatis, pro pace, pro peste, pro conservatione frugum, & pro ceteris necessitatibus. Dies enim sunt abstinentie, non laetitia. Hæc apud Burchardum quæ apud Gratianum, & in libro Conciliorum breviter nimis referuntur, tametsi illic Concilii Aurelianensis definitio explicitetur: quæ memoria veteris instituti hanc celebritatem renovavit, cuius origo Mamerto Viennensi Præsuli, etiam à Guaguino tribuitur lib. 1. de gestis Francorum paulò ante Clodovæ Regis primi obitum, anno Dom. febr. 514. Sed & auctor Micrologi asseverat, minores Litanias, easdemque triduanas à Mamerto Viennensi Episcopo institutas fuisse: Majorem verò Litaniam à Beato Gregorio Pontifice Maximo pro ipsius temporis pestilentia, uiturque testimonio ipsius Gregorii in epistola ad Joannem Ravennatem Episcopum. Idem tradit Rupertus Abbas lib. 9. de divinis officiis. c. 5. quibus additum est divum Gregorium lib. 11. epist. c. 2. & lib. 4. Epist. 45. & lib. 2. in prin. & Joan Diaconum in ejus vita, c. 41. & seq. lib. 1. Hoc verò jejuniū moribus sublatum est, quamvis his diebus ab esu carnium abstineamus saltem feria secunda & quarta, juxta cujuslibet provinciæ consuetudinem. De his verò litaniis actum est in Concilio Tolerano 4. c. quando presbyteri. 38. dist. & in Concilio Maguntino 1. c. 33. tit. de consti. & consuet. c. 7.